
Nº 54, segunda-feira, 20 de março de 2017 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017032000019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 215, DE 17 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 540, de 05/08/1994, considerando o processo UFOP de
Seleção Simplificada para contratação de Professor substituto nº
23109.000678/2017-36, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final da Seleção Simplificada
de que trata o Edital PROAD nº 004/2017, realizado para a con-
tratação de professor substituto, Área: Economia: Métodos Quan-
titativos, em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os
candidatos Vanda Maria Ribeiro, Lucas Alves Escanio, Bianca Vieira
Benedicto, Jordana Ferreira da Silva e Anna Carolina Martins. Art. 2º
A seleção de que trata a presente Portaria terá validade de 01 (um)
ano, contada a partir da publicação desta no Diário Oficial da
União/DOU.

GISLAINE SANTANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

PORTARIA Nº 12, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O VICE-DIRETOR DO CAMPUS "PROFª CINOBELINA
ELVAS", NO EXERCÍCIO DO CARGO DE DIRETOR, no uso de
suas atribuições legais e, considerando: -O Processo Nº
23111.005189/2017-21;- O Edital nº 01/2017, CPCE, de 08/02/2017,
publicado no DOU de 09/02/2017; -As Leis nº 8.745/93, 9.849/99 e
10.667/2003, publicadas em 10.12.93, 27.10.93 e 15.05.2003, res-
pectivamente, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a
contratação de Professor Substituto, com lotação no Campus Profª.
Cinobelina Elvas, na cidade de Bom Jesus-PI, da forma como se-
gue:

1. Zootecnia-Professor Auxiliar, Nível I, em regime de Tem-
po Integral-TI-40 (quarenta) horas semanais-Habilitando os candi-
datos: Aurino de Araújo Rego Neto (1º colocado); André Campêlo
Araújo (2º colocado); Jeová Lira dos Santos (3º colocado); Tobias
Tobit de Barros Melo (4º colocado); Chrislanne Barreira de Macêdo
Carvalho (5ª colocada) e classificando para contratação o 1º co-
locado.

2. Letras-Professor Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo
Integral-TI-40 (quarenta) horas semanais-Habilitando as candidatas:
Francisca Marciely Alves Dantas (1ª colocada); Gessielma Aparecida
de Sousa Santos (2ª colocada); Lana Kaine Leal (3ª colocada); Beatriz
Gonçalves da Silva (4ª colocada) e classificando para contratação a 1ª
colocada.

3. Bioquímica-Professor Auxiliar, Nível I, em regime de
Tempo Integral-TI-40 (quarenta) horas semanais-Habilitando as can-
didatas: Naira Moura Alves (1ª colocada); Layane Rodrigues de Al-
meida (2ª colocada); Irlana Maria da Silva Cunha (3ª colocada);
Karolynne de Freitas Martins e Silva (4ª colocada) e classificando
para contratação a 1ª colocada.

4. Botânica-Professor Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo
Integral-TI-40 (quarenta) horas semanais-Habilitando os candidatos:
Elayne Ferreira de Miranda (1ª colocada); Kennedy de Paiva Porfírio
(2º colocado); Gláucia Viana dos Santos (3ª colocada); Aldenísia
Oliveira do Ó (4ª colocada) e classificando para contratação a 1ª
colocada.

5. Genética-Professor Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo
Integral-TI-40 (quarenta) horas semanais-Habilitando as candidatas:
Geisa Mayana Miranda de Sousa (1ª colocada); Verônica Brito da
Silva (2ª colocada); Bruna Dias Pontes (3ª colocada) e classificando
para contratação a 1ª colocada.

EVERALDO MOREIRA DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO que as "Or-
denações de Despesas" na Universidade são previamente executadas
pelo Reitor, Pró-reitores, Diretores e Vice-diretores de Centro, con-
forme delegações de competência concedidas em Portarias anteriores
e em vigência, e CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar o
fluxo de documentos e atos administrativos dentro de uma descen-
tralização de atividades eficiente, resolve:

Nº 2.062 - Art. 1º - Delegar ao Pró-reitor de Administração Adjunto
de Contabilidade, Orçamento e Finanças a competência para assinar
pelo Ordenador de Despesas, em conjunto com o responsável pela
Unidade Financeira, no que couber, e quando já se encontrarem pre-
viamente autorizadas as despesas na forma acima considerada, os
documentos abaixo discriminados:

-ordens bancárias; -cheques; -requisições de cheques; -cartas e ofícios
bancários; -endosso de cheques; -averbação de empréstimos em con-
signações; -empenhos; -requisições de passagens aéreas.

Art. 2º - O exercício da competência, delegada no Artigo 1º
da presente Portaria poderá, a qualquer momento, ser avocado pela
Reitora.

Art. 3º - A competência delegada pela presente Portaria não
poderá ser subdelegada.

Art. 4º - Revogar as disposições em contrário, em especial, a
PORTARIA GR nº 1618/12, de 30 de novembro de 2012.

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO a neces-
sidade da regularização das assinaturas para movimentação das contas
bancárias da Universidade Federal de São Carlos, resolve:

Nº 2.063 - Art. 1º - Os documentos conterão sempre duas assinaturas,
sendo uma pelo Ordenador de Despesa e outra pelo De-partamento
Financeiro.

Art. 2º - Assinarão na condição de Ordenador de Despesa:
Reitora: Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann; Vice-
Reitor: Prof. Dr. Walter Libardi; Pró-Reitor de Administração: Prof.
Dr. Márcio Merino Fernandes; Pró-Reitor de Administração Adjunto
de Contabilidade, Orçamento e Finanças: Sr. Luciano Mitidieri Bento
Garcia (por delegação de competência, con-forme Portaria GR nº
2062/16, de 28 de novembro de 2016).

Art. 3º - Assinarão pelo Departamento Financeiro: Chefe: Sr.
Roberto Salles Damha; Diretora da Divisão de Finanças e Conta-
bilidade: Sra. Izaura do Carmo Alcoforado.

Art. 4º - Revogar a PORTARIA GR Nº 385/13, de 05 de
setembro de 2013.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 594, DE 17 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com as normas estabelecidas pelo
Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário
Oficial da União de 24 de agosto de 2009, pela Portaria Intermi-
nisterial MPOG/MEC nº 56, de 20 de abril de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, pela Portaria MEC nº
243, de 03 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2011 e pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro
de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 23 de setembro de
2010, pela Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2005 e respectivas
alterações, dos Excelentíssimos Senhores Ministro de Estado do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão e Ministro da Educação, resolve:

Homologar, na forma dos Anexos I, II e III a Portaria, a
relação dos candidatos classificados nas vagas destinadas à ampla
concorrência, às Pessoa com Deficiência e aos candidatos autode-
clarados pretos ou pardos, respectivamente, no Concurso Público de
Provas regido pelo Edital nº 01/2016, de 31.08.2016, publicado no
DOU em 31.08.2016, para a carreira dos cargos Técnico-adminis-
trativos em Educação, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo.

DENIO REBELLO ARANTES

ANEXO I

Homologação do Resultado Final - Ampla Concorrência
Assistente de Laboratório

Inscrição Nome Classificação Pontos
0013750 ANDRÉ LUIZ BARBOSA 1º 90,00
0190590 CRISTIANO CARRARETO CALIMAN 2º 90,00
0188180 CLAUDIA JULIANA SOUZA CONS-

TA N C I O
3º 87,00

0045220 TAMIRES ALIPRANDI LIMA 4º 86,00
0 11 8 7 3 0 MARCUS HENRIQUE DE ARAUJO 5º 86,00
0046120 MICHELLE DELUNARDO NOBRE 6º 84,00
0128080 GLAUCIA QUEIROZ DOS SANTOS 7º 83,00
0161080 IRANY RODRIGUES PRETTI 8º 83,00
0099590 JEFFERSON NASCIMENTO BRAGA 9º 82,00
0040910 BRUNO FAZOLO REPOSSI 10º 82,00
0042650 RAYANNE LAURA FARIAS FIRME 11 º 82,00

Auxiliar em Administração

Inscrição Nome Classificação Pontos
0015480 SAMOEL MOREIRA DE OLIVEIRA 1º 89,00
0031920 STEFANY SALINO MOSCHEM CAR-

DOSO
2º 86,00

0073900 RENATA AIRES 3º 84,00
0157340 CHARLENE CORTELETTI ANGELI 4º 82,00
0037440 FREDERICO RIBEIRO PERAZZINI 5º 80,00
0 11 4 5 2 0 LEIDIANE SCHEFFER FAVERO 6º 78,00
0130410 LAUDINEIA PEREIRA TONON 7º 78,00
0089530 DARCI DE ATHAYDE FRAGA 8º 78,00
0057300 BÁRBARA DE OLIVEIRA FALCE 9º 78,00
0081260 ATILA NUNES 10º 78,00
0034660 ARYELI MORELLO BONFA 11 º 78,00
0146170 ELSILENE ALVES PATROCINIO 12º 77,00
0025850 LARISSA VANELI GRACELI 13º 77,00
0165420 LARISSA MACIEL DETTOGNI 14º 76,00
0 11 8 4 5 0 WELINGTON BATISTA PEREIRA 15º 76,00
0033780 FILIPE DE MENEZES AZEVEDO 16º 76,00

0154700 FELIPE DA COSTA BARCELLOS 17º 76,00
0010920 JACIARA MARIA CAETANO SIMÕES 18º 75,00
0150440 HERILANEY FABIA MARTINS AL-

MEIDA
19º 75,00

0101750 KINALIA BRUNA BATISTA FARIA
OLMO

20º 75,00

0092550 LILIANA MARIA REIS DE CARVA-
LHO

21º 75,00

0033330 KAMILLA BERARDINELLI SCARPINI 22º 75,00
0025700 MANUELLA COSTA 23º 75,00
0145400 SABRINA BERTOLLO MACHADO 24º 75,00
0005510 KEDYMA COSWOSK BRAUN 25º 75,00
0169620 EZEQUIEL ALVES DE MORAIS 26º 74,00
0077910 HENARA SIMÔES COLA HOLZ 27º 74,00
0078960 FRANCIELY MENEZES ALMEIDA 28º 74,00
0183800 FABIANA BRAGA RIBEIRO 29º 74,00
0153320 LEONARDO CALIXTO ANTONIOLLI 30º 74,00
0143150 JOAO PAULO RODRIGUES MARTINS 31º 74,00
0063660 ENEIDA LIMA ANCILLOTTI 32º 74,00
0164430 THIAGO COUTO BISPO DOS SAN-

TO S
33º 74,00

0070380 CAMILA ANIZIO DE ALMEIDA 34º 74,00
0120170 IVERSON RIBEIRO MUNIZ PENAS 35º 74,00
0077880 SUIAN DE OLIVEIRA ANTUNES 36º 74,00
0051560 JEFFERSON PIRES JANJACOMO 37º 73,00
0129800 THIAGO NOVAS CAMPISTA 38º 73,00
0106260 MARCOS ANDRE DE SOUZA 39º 73,00
0012410 ELAINE KUSTER DE SOUSA WUTKE 40º 73,00
0009470 FÁBIO MONTÓRIO SOUTO 41º 73,00
0105450 ALICE GOMES MOREIRA CORREA 42º 73,00
0012350 MEIRIELY DONNA MATTOS 43º 73,00
0000240 RENATA GUEDES DOS SANTOS 44º 73,00
0004140 KARINA SOSSAI ANDRADE 45º 73,00
0073810 IGOR VIGUINI MONNERAT 46º 73,00
0048920 NATHALIA BOZI TARDIN 47º 73,00
0089330 ANA PAULA DOS SANTOS DUMER 48º 72,00
0 11 9 4 8 0 NATÁLIA CUNHA HENRIQUES 49º 72,00
0094810 ADRIANA TRASPADINI CAETANO 50º 72,00
0107020 KÉZIA BIANCA FERREIRA DA COS-

TA
51º 72,00

0092710 MARIANA GOMES DORIETTO 52º 72,00
0148070 IGOR SOUZA PELLACANI 53º 72,00
0107880 JOHNNI ALMEIDA NASCIMENTO 54º 72,00
0043990 LEONARDO RESENDE NASCIMEN-

TO
55º 72,00

0073500 ALESSANDRA HILGER SMIDT 56º 72,00

Engenheiro de Segurança do Trabalho

Inscrição Nome Classificação Pontos
0165240 STEPHAN LOPES CARVALHO 1º 85,00
0139770 HERMANO DE FREITAS REZENDE

N E TO
2º 84,00

0166010 FELIPE DE SOUSA FERREIRA 3º 82,00
0086710 JÚLIA PANDOLFI MOISÉS 4º 78,00
0082830 PAULO GIOVANNE DA LUZ LOPES 5º 76,00

Pedagogo

Inscrição Nome Classificação Pontos
0151490 LEONARDO NUNES DOMINGOS 1º 82,00
0026620 CAROLINE ARAUJO COSTA NARDO-

TO
2º 80,00

0 11 3 8 3 0 THAIS DE MELO ANTUNES ROHR 3º 72,00
0188090 ABNER NUNES EMERICH DE PAU-

LA
4º 72,00

0054460 LARISSY ALVES COTONHOTO 5º 70,00
0144870 ELISANGELA DOS SANTOS DE OLI-

VEIRA
6º 70,00

Revisor de Texto Braille

Inscrição Nome Classificação Pontos
0 0 4 11 2 0 ANDRESSA DIAS KOEHLER 1º 79,50
0125880 DALILA GUSMÃO CARLETTI 2º 77,00
0159400 LORENA ALVES ROCHA SANTANA 3º 76,00
0042820 ANGELICA FERNANDA RIBEIRO AN-

DRADE
4º 73,00

0076090 ANA CAROLINA SAMPAIO FRIZZE-
RA

5º 66,50

Técnico de Laboratório: Pesca
Não houve candidatos classificados.
Técnico em Agropecuária

Inscrição Nome Classificação Pontos
0155620 LEONARDO RAASCH HELL 1º 71,00
0171080 VICTORIO BIRCHLER TONINI 2º 69,00
0026790 MARCIANO KAULZ 3º 67,00
0061530 FILIPE HUBNER 4º 65,00
0162010 ALAN DE LIMA NASCIMENTO 5º 64,00
0149420 DANIELLE INÁCIO ALVES 6º 64,00
0153810 WAGNER NOGUEIRA DE FIGUEIRE-

DO
7º 64,00

Técnico em Enfermagem

Inscrição Nome Classificação Pontos
0 11 2 2 2 0 GECILENE APARECIDA SILVA DOS

S A N TO S
1º 96,00

0095170 RAQUEL CARLETTO DE OLIVEIRA 2º 81,00
0027940 CLAUDIA CORDEIRO 3º 79,00
0 111 7 0 0 JOSSIANE DOS SANTOS BRITO 4º 76,00
0127380 RENATO SOBREIRO CARLINI 5º 75,00
0179350 SANDRA NASCIMENTO NOVAIS 6º 73,00
0051510 WANDERLEY SANTOS DE ALMEIDA 7º 72,00
0023760 MARCILENE DA VITÓRIA SANTANA 8º 70,00

Ministério da Educação
.



Nº 54, segunda-feira, 20 de março de 201720 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017032000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

0103910 DIANA LERBACK DA SILVA GOMES 9º 69,00
0022950 APARECIDA DA CONCEIÇÃO GOU-

VEA
10º 69,00

Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

Inscrição Nome Classificação Pontos
0 11 8 5 8 0 MARINETE DOS REIS RAMOS 1º 64,29

ANEXO II

Homologação do Resultado Final - Pessoas com Deficiência (PcD)
Não houve candidatos classificados para os seguintes cargos:
Assistente de Laboratório
Auxiliar em Administração
Engenheiro de Segurança do Trabalho
Pedagogo
Revisor de Texto Braille
Técnico de Laboratório: Pesca
Técnico em Agropecuária
Técnico em Enfermagem
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

ANEXO III

Homologação do Resultado Final - Candidatos Autodeclarados Pretos
ou Pardos
Assistente de Laboratório

Inscrição Nome Classificação Pontos
0 11 8 7 3 0 MARCUS HENRIQUE DE ARAUJO 1º 86,00

Auxiliar em Administração

Inscrição Nome Classificação Pontos
0169620 EZEQUIEL ALVES DE MORAIS 1º 74,00
0070380 CAMILA ANIZIO DE ALMEIDA 2º 74,00
0120170 IVERSON RIBEIRO MUNIZ PENAS 3º 74,00
0105450 ALICE GOMES MOREIRA CORREA 4º 73,00

Engenheiro de Segurança do Trabalho
Não houve candidatos classificados.
Pedagogo
Não houve candidatos classificados.
Revisor de Texto Braille
Não houve candidatos classificados.
Técnico de Laboratório: Pesca
Não houve candidatos classificados.
Técnico em Agropecuária
Não houve candidatos classificados.
Técnico em Enfermagem
Não houve candidatos classificados.
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais
Não houve candidatos classificados.

CAMPUS SÃO MATEUS

PORTARIA Nº 87, DE 16 DE MARÇO DE 2017

Homologação do resultado final do Proces-
so Seletivo Simplificado Para Contratação
de Professor Substituto IFES - Campus São
Mateus - Edital no- 1/2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO MATEUS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe
confere a Portaria nº 1.430, de 05.09.2013 e o constante na Portaria nº
1.070, de 05.06.2014 da Reitoria - Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital
01/2017, conforme anexo.

MÁRIO CEZAR DOS SANTOS JUNIOR

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Eletrotécnica - 40 Horas

Nº de Inscri-
ção

Nome do Candidato Ponto Classificação

003 Karla Rossini Gomes Santos 57,58 1º
009 Patrick Araújo de Jesus 56,88 2º
001 Victor Pereira Firmes 43,20 3°

Área de Estudo/Disciplina: Mecânica - 40 Horas

Nº de Inscri-
ção

Nome do Candidato Ponto Classificação

002 Thales Rodrigues Barboza 64,70 1º
015 Rodrigo Soares Dos Santos 61,76 2º
008 Jardel Leno Zancanella Melo 49,56 3°

Área de Estudo/Disciplina: Espanhol - 40 Horas

Nº de Inscri-
ção

Nome do Candidato Ponto Classificação

004 Viviane Cyntia Louzada Oliveira Mene-
zes

59,80 1º

002 Roberto Carlos dos Santos Guimarães 56,40 2º
006 Sérgia Patrícia Figueiredo Cunha 55,20 3°

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 107, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso das atribuições, que lhe são
conferidas por delegação de competência do Magnífico Reitor, Con-
siderando o que consta no Processo Administrativo n°
23075.151421/2017-86, que aponta irregularidades decorrentes do
Edital de Licitação nº 113/2016, decide:

I. Aplicar à empresa LABSTORE EQUIPAMENTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA EPP, CNPJ nº 80.044.555/0001-74, com
sede à Rua Divina Providência, nº 79, Bairro Santa Quitéria - Cu-
ritiba/PR - CEP 80.310-010, em conformidade com os artigos 86 a 88
da Lei nº 8.666/1993 e do artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, a seguinte
penalidade: a) Impedimento de licitar e contratar com quaisquer ór-
gãos da União, pelo prazo de 06 (seis) meses com fundamento no
item 17, subitem 17.1.1 letra "a", c/c o item 17.1.1.1 do Edital de
Licitação Pregão Eletrônico nº 113/2016, em conformidade com o art.
7º da Lei 10.520/02, em função de descumprimento de obrigação
prevista no item 5.5 e item 5.5.1. §1º Conforme determina o Item 6.6
da IN-MARE nº05/95 e ainda o § 1º do Art. 109 da Lei 8.666/93,
será providenciado por esta administração o registro das sanções no
SICAF e em Diário Oficial da União - DOU, a empresa tem 05
(cinco) dias úteis, contados do recebimento desta, para recorrer a
autoridade superior, cabendo a esta Administração a apreciação inicial
e, se for o caso, posterior remessa à Instância Superior. §2º O recurso
deverá ser protocolado no Protocolo Geral da UFPR, à Rua XV de
Novembro, 1299, Térreo, Curitiba/PR, CEP 80060- 000, das 09h às
12h e das 14h às 17h.

II. Fica a partir da data de recebimento desta, franqueada a
vista ao processo que originou este procedimento e a indicação de
provas em sua defesa.

III. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA

PORTARIA Nº 41, DE 8 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº.
869, de 10.04.2015 e considerando o Memo. Nº012/DREC/2017;
resolve:

I - Alterar a nomenclatura da função de Coordenador de
Integração Empresa Escola, código FG-02 para Coordenador de In-
tegração Empresa Escola, código FG-01;

II - Alterar a nomenclatura da função de Coordenador de
Acompanhamento de Egressos e Pesquisa de Mercado, código FG-01,
para Coordenador de Acompanhamento de Egressos e Pesquisa de
Mercado, código FG-02;

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ADRIANO BREUNIG

PORTARIA Nº 49, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº.
869, de 10.04.2015 e considerando o Memorando nº 027/DAP/2017;
R E S O LV E :

I - Alterar a nomenclatura da função de Pregoeiro da Di-
retoria de Administração e Planejamento, código FG-04 para Pre-
goeiro da Diretoria de Administração e Planejamento, código FG-
01;

II - Alterar a nomenclatura da função de Gerente da Diretoria
de Administração e Planejamento, código FG-01, para Assessor Con-
tábil, código FG-04;

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

ADRIANO BREUNIG

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 8, DE 15 DE MARÇO DE 2017

Aprovar o Manual de Gestão da Bolsa-For-
mação - 2ª Edição.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo
inciso do art. 15, do Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e
considerando o disposto no art. 18 da Portaria nº 817, de 13 de agosto
de 2015, resolve:

Art. 1º Aprovar o Manual de Gestão da Bolsa-Formação - 2ª.
Edição, que estabelece os procedimentos e orientações para a exe-
cução da iniciativa no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao
Ensino Técnico e Emprego - Pronatec.

Parágrafo Único. O Manual de Gestão da Bolsa-Formação
poderá ser alterado de acordo com as necessidades de adequação e
aprimoramento da gestão do programa.

Art. 3º O Manual de Gestão da Bolsa-Formação estará dis-
ponível para consulta dos interessados no sítio eletrônico: http://pro-
natec.mec.gov.br/ e poderá ser distribuído por outros meios de co-
municação.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 1.384, DE 17 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da UFG, , no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Art. 1º - Rescindir o contrato nº 11/2013, celebrado entre a
Empresa Certa - Serviços e Turismo LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 09.652.613/0001-88, estabelecida na
Rua S-3, nº 27, Qd. S 15, Lt 24, Goiânia, GO, e a Universidade
Federal de Goiás, pessoa jurídica de direito público interno, autarquia
federal de ensino e pesquisa, criada pela Lei nº 3.834-C, inscrita no
CNPJ nº 01567601/0001-43, sediada no prédio da Reitoria, Campus
Samambaia, nesta Capital, com fulcro no art. 78, incisos I e III, c/c o
art. 79, I, ambos da Lei nº 8.666, de 21.06.93.

Art. 2º - Aplicar a penalidade de multa compensatória no per-
centual de 2% (dois por cento) sobre o valor não executado do contrato,
nos termos do inciso II, artigo 87, da Lei nº 8.666/93 e consoante Sub-
cláusula Segunda, da Cláusula Décima Terceira do supracitado Contrato.

Art. 3º - Aplicar ainda à Contratada, nos termos do art. 7º da
Lei nº 10.520/02, a penalidade de impedimento de licitar e contratar
com a União, com o descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 1
(hum) ano.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. (Processo
nº 23070.002943/2012-91)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA N° 192, DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.004082/2017-71
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Informática e Estatística - INE/CTC, instituído pelo
Edital nº 07/DDP/PRODEGESP/2017, de 02 de fevereiro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União nº 25, Seção 3, de
03/02/2017.

Área/Subárea de Conhecimento: Ciência da Computação/
Banco de Dados.

Áreas afins: Sistemas de Informação, Engenharia da Com-
putação.

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Alexandre Savaris 8,04
2º Cecilia Estela Giuffra Palomino 7,79

PATRICIA CRISTIANA BELLI

PORTARIA N° 193, DE 17 DE MARÇO DE 2017

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.039315/2016-75, homologa o resultado do concurso público
aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro de Ciências Rurais,
para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus de
Curitibanos, objeto do Edital nº 033/DDP/PRODEGESP/2016, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2016, Seção 3,
página 62.

Campo de Conhecimento: Medicina de Família e Comu-
nidade/Educação na Comunidade/Integração Ensino-Serviço/Semio-
logia/Ensino Tutorial/Habilidades Clínicas/Fundamentos do SUS

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas
Vagas: 7 (sete) sendo 1 (uma) preferencialmente, reservada

para candidatos negros
Classe/Denominação/Nível: A/Auxiliar/1
Lista geral:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

PATRICIA CRISTIANA BELLI




